



INFORMACE

FARNOSTI U KATEDRÁLY SVATÉHO DUCHA
A KOSTELA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
V HRADCI KRÁLOVÉ

www.dekanstvihk.cz

Číslo 87 (26. října 2025)

www.kostelpmhk.cz

Zažili jsme

V sobotu 11. října jsme podnikli farní pouť do Nové Paky. Vystoupali jsme po růžencovém schodišti ke chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Pomodlili jsme se modlitby Svatého roku. Po mši svaté nás pan farář Pavel Kalita provedl kostelem a klášteřem. Po nasycení ducha nás pozval do prostor farnosti, kde jsme si pochutnali na obědě z domova. Odpoledne někteří z nás vyrazili na výlet ke zřícenině Kumburk, většina zamířila ke krásnému východnímu dřevěnému kostelíku Proměnění Páně a sv. Mikuláše. Díky výluce jsme dorazili domů ještě lépe, než jsme doufali.

Výhledy

Rádi bychom vás informovali, co se plánuje a co bychom v nejbližší době rádi podnikli.

V brzké době zprovozníme **nové internetové stránky** naší farnosti <https://www.katedralahradec.cz>, které nahradí dosavadní dvoje stránky katedrály a kostela Panny Marie. Informace z farnosti bude možné sledovat i v mobilní aplikaci **Farnost do kapsy**. Věříme, že se zjednoduší některé procesy – například bude možné požádat i přes formulář o slavení mše svaté na vlastní úmysl. Pokud se někdo chce aktivně zapojit do provozu a správy nového webu, je samozřejmě vítán.

Již jsme založili **facebookový** a **instagramový** účet Katedrála Hradec Králové.

Rádi bychom **rozšířili přístupnost našich chrámů**, například o víkendech a během blížících se adventních trhů. Bude potřeba najít ochotné lidi, kteří by hlídali a umožnili návštěvníkům návštěvu u nás.

Chystáme se vyzkoušet provoz **platebních terminálů** v katedrále i v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Počet bezhotovostních transakcí neustále roste, a tak věříme, že tuto novinku uvítají jak pravidelní návštěvníci našich chrámů, tak i turisté, kteří chtějí naše památky podpořit.

P. Vojtěch Novotný, farář

novotny.vojtech@dihk.cz, +420 721 458 685

Volby do pastorační rady

Na sklonku roku 2025 proběhnou **volby** do jedné společné pastorační rady naší farnosti. Budou se řídit Stanovami pastoračních rad farností Královéhradecké diecéze ze dne 12. prosince 2024. Dokument je k dispozici na stránkách biskupství.

V první fázi budeme **navrhovat** možné kandidáty. Z těch, kteří dostali nejvíce hlasů, budeme následně **volit** své zástupce. Farář Vojtěch Novotný může další členy sám **jmenovat**. Někteří jsou pak členy pastorační rady z titulu své **funkce**.

Farář rovněž jmenuje novou **ekonomickou radu** naší farnosti.

Pokud se chcete podílet na vytvoření harmonogramu, přesnějších pravidel pro volby v naší konkrétní situaci či navrhnout lidi, kteří by měli určitě v pastorační či ekonomické radě být, přijďte **v pátek 31. listopadu v 19.30 na děkanství**. Děkujeme.

Zdeněk Pololáník 90 let

V sobotu 25. října jsme vzpomněli při mši svaté skladatele **Zdeňka Pololáníka** v den nedožitých 90. narozenin. Cantores Gradecenses a Severočeský filharmonický sbor Česká Lípa – Liberec přednesli výběr z jeho liturgických a duchovních děl.

Modlitby za zemřelé – „dušičky“

Rozšířená příležitost k přijetí svátosti smíření v naší farnosti bude

- ve středu 29. října 18.00–18.55 v kostele Nanebevzetí Panny Marie,
- ve čtvrtek 30. října o slavnosti Posvěcení katedrály od 17.00 do 18.25 v katedrále Svatého Ducha,
- v pátek 31. října od 17.30 do 18.25 v katedrále Svatého Ducha,
- v sobotu 1. listopadu o slavnosti Všech svatých od 16.30 do 16.55 v angličtině a následně od 17.00 do 18.25 v češtině v katedrále,
- v neděli 2. listopadu při Vzpomínce na všechny věrné zemřelé v časech 6.30 – 6.55 a 8.30–8.55 v katedrále a po celé dopoledne mimo mše svaté (7.30–7.55, 9.00–9.55 a 11.00–11.55) v kostele Nanebevzetí P. Marie.
- Rozpis zpovídání v celém Hradci Králové naleznete na internetových stránkách farnosti.

Pobožnosti za zemřelé proběhnou o slavnosti Všech svatých v sobotu 1. listopadu od 18.45 na hřbitově na Pouchově a následně při Vzpomínce na všechny věrné zemřelé v neděli 2. listopadu od 10.45 v Plotištích, od 14.00 v Kuklenách, od 14.00 ve Vysoké nad Labem, od 14.15 v Malšově Lhotě, od 14.45 na Zámečku, od 15.15 na Lesním hřbitově, od 15.15 ve Stěžerách a od 15.30 na Novém Hradci Králové.

Co to jsou odpustky?

V Katechismu katolické církve (dále KKC, články 1471–1479) se píše:

Odpustek znamená, že se před Bohem odpouštějí časné tresty za hříchy, jejichž vina byla zahlazena; je to odpuštění, které náležitě připravený věřící získává za určitých podmínek za pomoci církve, které jako služebníci vykoupení přísluší rozdělovat a používat poklad zadostiučinění Krista a svatých. (...) Každý věřící může získat odpustky buď sám pro sebe, nebo pro zemřelé na způsob přímluvy. (KKC 1471)

Abychom pochopili tuto nauku a tuto církevní praxi, je třeba si uvědomit, že hřích má dvojí následek. Těžký hřích nás zbavuje společenství s Bohem, a tím nás činí neschopnými dosáhnout věčného života; být zbaven věčného života se nazývá „věčný trest“ za hřích.

Na druhé straně každý hřích, i všední, vyvolává zhoubné lpění na tvorech, které musí být očištěno, buď zde na zemi, nebo po smrti, ve stavu, jenž se nazývá očištec. Toto očišťování zbavuje toho, co se nazývá „časný trest“ za hřích. Tyto dva tresty nelze pojímat jako nějaký druh pomsty, kterou Bůh postihuje hříšníka zvenčí, nýbrž jako důsledky vyplývající ze samé podstaty hříchu. Obrácení, jež pochází z vroucí lásky, může dosáhnout naprostého očištění hříšníka, takže už nezůstává žádný trest. (KKC 1472)

Jak získat odpustky v „dušičkovém týdnu“?

Odpustky jsou v tomto čase přivlastnitelné duším v očištcí. Lze je získat 1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den **při návštěvě kostela**, modlitbě Páně a Vyznání víry a splnění tří obvyklých podmínek. Lze je získat rovněž denně od 1. do 8. listopadu **při návštěvě hřbitova**, modlitbě za zemřelé a splnění tří obvyklých podmínek.

Ti, kteří z vážných důvodů nemohou využít obvyklý čas od 1. do 8. listopadu, mohou využít rozšířenou možnost už od **25. do 31. října** při návštěvě hřbitova, modlitbě za zemřelé a splnění tří obvyklých podmínek.

Jaké jsou tři obvyklé podmínky?

- svátost smíření (*nemusí být přesně v den, kdy chcete získat odpustek*)
- svaté přijímání
- modlitba na úmysl Svatého otce

Lze získat odpustky i při jiných příležitostech?

Prostřednictvím církve lze získávat plnomocné (i částečné) odpustky i při mnoha dalších příležitostech, které vypočítává *Enchiridion odpustků*.

Mezi ně například patří – kromě tří obvyklých podmínek – buď modlitba růžence, nebo modlitba křížové cesty, nebo alespoň půlhodinová adorace před Nejsvětější svátostí, nebo účast na exerciciích, nebo alespoň půlhodinové rozjímání a četba Písma svatého, případně i další modlitby.



Ve čtvrtek 30. října budeme slavit **posvěcení katedrály**. Modlitbu zahájíme slavnostními nešporami v 18.00 a naváže mše svatá, které bude předsedat biskup Josef Kajnek.

O slavnosti Všech svatých, v sobotu 1. listopadu, bude od 17.00 v katedrále indický kněz o. Arul Raj Sampath Joseph předsedat **mši svaté v angličtině**.

Ve čtvrtek 13. listopadu se od 19.30 sejde naposledy ve farní místnosti **pastorační rada** při kostele Nanebevzetí Panny Marie.

V pátek 7. a sobotu 8. listopadu se chystá **diecézní fórum mládeže**.

V sobotu 15. listopadu proběhne **diecézní setkání varhaníků**. Mši svatě v 15.30 v katedrále bude předsedat biskup Prokop Brož.

V den státního svátku, v pondělí 17. listopadu, se budeme při večerní mši svaté modlit **za národ a za mír ve světě**.

V úterý 18. listopadu přijedou kněží z celé diecéze, aby se setkali spolu s biskupy při **kněžském dnu**. V 10.00 budou slavit mši svatou v katedrále.

V pondělí 24. listopadu budeme slavit **pout' v kapli sv. Klimenta**, patrona naší diecéze, nešporami v 18.00 a mši svatou v 18.30.

Adventní duchovní obnovou nás 12. a 13. prosince provede P. Petr Šíkula, farář z Brna – Líšně.

V sobotu 17. ledna se můžeme těšit na **Benefiční křesťanský bál**.

Akademický klub **Salaš** chystá Pofel – Pohodové pofelení s přáteli (29. října od 20.00), Deskovky (30. října od 17.00) a Víkendovku v IDCŽM Příchovice (7.–9. listopadu).

Koncerty

Datum	Hodina	Místo	Účinkující
27. 10. 2025	17.00	katedrála	Národní dechový orchestr Břehey
11. 11. 2025	18.00	katedrála	Filharmonie Hradec Králové
14. 11. 2025	16.00	Nanebevzetí Panny Marie	Boni Pueri
23. 11. 2025	18.00	katedrála	Emma Hubáčková
11. 12. 2025	18.00	Nanebevzetí Panny Marie	Vojenský umělecký soubor Ondráš